

ESCLARECIMENTO Nº 01

**Pergunta 1:**

Referente ao Item 1 “O objeto desta contratação compreende a aquisição e instalação de componentes necessários para expansão do atual sistema de armazenamento de dados em disco (storage) da EPE, marca/modelo DELL EMC Unity 300 conforme quadro abaixo e especificações e requisitos técnicos indicados no Termo de Referência – Anexo I”. Entendemos que os itens 1, 2 e 3 descritos no quadro do objeto, devem ser novos e de primeiro fornecimento, sendo necessário comprovação do fabricante para tanto. Está correto o nosso entendimento?

**Resposta 1:** Sim o entendimento está correto. Os equipamentos a serem fornecidos devem ser novos.